از آنجا که محمد بن اسماعیل در هیچ گونه شورش بر ضد عباسیان شرکت نداشت،

تواریخ عمومی اسلامی مانند تاریخ طبری از او ذکری نمی‌کنند، ولی نظریات اسماعیلیه درباره زندگی وی در کتاب عیون الاخبار، که تنها اثر جامع تاریخی اسماعیلیان است و در هفت جلد به قلم نوزدهمین داعی شاخه مستعلوی فرقه در یمن، ادریس عمادالدین (متوفی ۸۷۲ هـ/ق/۱۴۶۸ م)، تدوین یافته، خلاصه شده است.^۳ براساس این مأخذ، اندکی پس از رحلت امام جعفر صادق (ع)، محمدبن اسماعیل از حجاز، محل اقامت خانوادگی، به عراق مهاجرت می‌نماید. این مهاجرت سرآغاز «دوره ستر» در تاریخ اسماعیلیان نخستین است که تا هنگام تأسیس خلافت فاطمیان توسط عبیدالله، یکی از امامان بعدی فرقه، به طول می‌انجامد. محمدبن اسماعیل از مخفی‌گاههای مختلف در عراق و ایران مبارکیه را، که مرکز اصلیشان در کوفه بوده، رهبری می‌کرده و در حدود سال ۱۷۹ هـ/ق/۷۹۵ م در زمان خلافت هارون الرشید درگذشته است. بنابر اشارات نوبختی و قمی، و نیز تاریخ بعدی اسماعیلیه، ظاهراً پس از محمدبن اسماعیل، مبارکیه به دو شاخه تقسیم شدند.

ردّ مهدویت و همچنین انکار امامت محمد بن اسماعیل توسط عبیدالله باعث انقسام اسماعیلیان به دو شاخهٔ مخالف یکدیگر گردید. گروهی، که بعداً به نام اسماعیلیان فاطمی معروف شدند و از خلفای فاطمی به عنوان امامان خود پیروی می‌کردند، اصلاحات عقیدتی عبیدالله را پذیرفتند؛ این گروه به تدریج اصلاحات بیشتری را که به خصوص در دورهٔ خلافت المعزالدین الله فاطمی (۳۴۱-۳۶۵ هـ.ق/۹۵۳-۹۷۵ م) انجام گرفت، قبول کردند. شاخهٔ دیگری از اسماعیلیان نخستین که از این به بعد به نام قرامطه (به معنی اخصّ کلمه) مشهور شدند، اصلاحات عبیدالله را باطل دانستند و کماکان به عقاید اولیهٔ اسماعیلیه دربارهٔ مهدویت محمد بن اسماعیل وفادار ماندند. این جناح که امامت عبیدالله و سایر خلفای فاطمی را نیز مردود می‌دانستند عمدتاً شامل قرامطیان عراق و بحرین بودند ولی از همفکری و مساعدت اسماعیلیان جبال در ایران هم برخوردار بودند.

در نتیجهٔ این افتراق و شورش داعی زکریه بن مهرویه و بسرانس، عبیدالله اجباراً سلمیه را در سال ۲۸۹ هـ.ق/۹۰۲ م ترک گفت و سفر طولانی و سرنوشت ساز خود را از شام به شمال آفریقا آغاز کرد.^۲ وی، پس از ماجراهای گوناگون، عاقبت در سال ۲۹۲ هـ.ق/۹۰۵ م به شهر سِجِلْماسه در شرق مراکش وارد شد، ولی به زودی در آنجا توسط امیر منطقه که از عمال عباسیان بود، بازداشت شد تا اینکه داعی وفادار وی در شمال آفریقا، ابو عبدالله الشیعی، او را نجات داد و به خلافت رساند. داعی الشیعی که از سال ۲۸۰ هـ.ق/۸۹۳ م دعوت اسماعیلی را در سرزمین بربرهای کُنامه در مغرب آغاز کرده بود، موفق شده بود با سرعت این بربرها را به کیش اسماعیلی درآورد و از آنها نیروی جنگی قابل توجهی بسازد. بربرهای اسماعیلی به زودی حکومت‌های محلی و دست‌نشاندهٔ شمال آفریقا را یکی پس از دیگری سرنگون کردند و بالأخره با شکست دادن اغالبه تمام آفریقیه (تونس فعلی) را نیز به تصرف درآوردند. در پی این پیروزیها، عبیدالله در ربیع الآخر ۲۹۷ هـ.ق/ژانویه ۹۱۰ م رسماً در مراسم ویژه‌ای در پایتخت اغالبه در آفریقیه و با لقب المهدی بر مسند خلافت جدیدالتأسیس فاطمیان جلوس کرد. اکنون اسماعیلیان موفق شده بودند که پس از یک قرن و نیم فعالیت بالأخره رهبر و امام خود را در قسمت دورافتاده‌ای از جهان اسلام، در قلب سرزمین بربرهایی که عمدتاً پیرو مذاهب خوارج و اهل تسنن بودند، به حکومت

برسانند. با شروع خلافت عبیدالله المهدي (۲۹۷-۳۲۲ هـ ق/ ۹۱۰-۹۳۴ م) دورهٔ ستر و امامان مستور نیز در تاریخ اسماعیلیه به پایان رسید و سپس در «دورهٔ کشف»، امام اسماعیلی به طور علنی و به عنوان خلیفهٔ فاطمی در رأس پیروان خود قرار گرفت.

تأسیس خلافت فاطمیان سرآغاز عصری طلایی در تاریخ و تفکر اسماعیلیه است که تا وفات هشتمین خلیفهٔ فاطمی المستنصر بالله (۴۲۷-۴۸۷ هـ ق/ ۱۰۳۶-۱۰۹۴ م) به طول انجامید. در این دورهٔ اندکی کمتر از دو قرن، اسماعیلیه مذهب رسمی يك امپراطوری مقتدر بود که ابتدا از افریقیه و پس از سال ۳۶۲ هـ ق/ ۹۷۳ م از مصر بر سرزمینهای گسترده‌ای حکمرانی داشت و رقیب سرسختی برای خلافت عباسیان و سلسله‌های متعدد دیگری به شمار می‌آمد. خلافت فاطمیان به سرعت از مغرب به طرف شرق جهان اسلام توسعه پیدا کرد به طوری که پس از چند دهه تمام شمال افریقا، سیسیل، مصر، سواحل بحرالاحمر در افریقا، یمن، حجاز، فلسطین و شام را دربر گرفت.

در هر صورت ریاست عالی این تشکیلات با شخص امام و پس از او با داعی الدّعاة بود، که باب نیز نامیده می‌شد، و اغلب مقام قاضی القضاة را نیز در اختیار داشت. داعیان و اسماعیلیان عادی در مدارس مختلف، به خصوص در دار الحکمة قاهره که در سال ۳۹۵ هـ ق/ ۱۰۰۵ م توسط الحاکم فاطمی بنا شده بود، تعلیم می‌یافتند. داوطلبان داعی‌گری فقط پس از سالیان دراز و طی مراحل اولیه تعلیم اجازه داشتند در مجالس درس داعی الدّعاة و داعیان طراز اول در زمینه‌های کلام و فلسفه اسماعیلی شرکت نمایند.

در همان دوره، اکثر گروههای قرمطی خارج از بحرین نیز که هنوز از بین نرفته بودند، به جرگه اسماعیلیان فاطمی پیوستند. برجسته‌ترین داعی آن زمان المؤید فی الدین هبة الله شیرازی بود که ابتدا در فارس فعالیت داشت و مقام والایی در دربار آل بویه کسب کرده بود. وی بالأخره مجبور به ترك شیراز شد و در سال ۴۳۹ هـ ق/ ۱۰۴۷ م به قاهره رفت و سپس در سال ۴۵۳ هـ ق/ ۱۰۶۱ م به مقام داعی الدّعاة رسید؛ وی این سمت را تا هنگام وفاتش در ۴۷۰ هـ ق/ ۱۰۷۸ م حفظ کرد. المؤید از قاهره فعالیت داعیان فاطمی، از جمله ناصر خسرو، را در بلاد مختلف تحت نظر داشت. در همان زمان، هنگامی که سلجوقیان سنی پایه‌های حکومت خود را استوار می‌نمودند و نفوذشان را از ایران تا شام و دیگر مناطق همجوار امپراطوری فاطمی گسترش می‌دادند، دعوت فاطمی در عراق از موفقیت خاصی برخوردار گردید.

المستنصر به این درخواست جواب مثبت داد و داعی المؤید را با تجهیزات لازم به شام و عراق فرستاد. اکنون روشن شده است که نقش المؤید در ایجاد بلوهای متعدد در عراق، جلب حمایت امرای شیعی مذهب آن دیار و همچنین برنامه‌ریزی و رهبری عملیات نظامی بساسیری نقشی اساسی بوده است.^{۱۱} بر اثر عملیات هماهنگ المؤید و بساسیری، در سال ۴۴۸ هـ/ق/۱۰۵۶ م خطبه‌های نماز در شهرهای موصل، واسط، و کوفه به نام المستنصر فاطمی خوانده شد و در همان سال بساسیری سلجوقیان را در عراق شکست داد و بالأخره در ذوالقعدة ۴۵۰ هـ/ق/دسامبر ۱۰۵۸ م وارد بغداد شد و خلیفه عباسی القائم (۴۲۲-۴۶۷ هـ/ق/۱۰۳۱-۱۰۷۵ م) را به اسارت درآورد و خطبه را در پایتخت عباسی به نام فاطمیان قرائت نمود. هر چند بساسیری در حدود یک سال بعد از طغرل سلجوقی شکست خورد و به قتل رسید، پیروزی کوتاه وی و استقرار حاکمیت فاطمیان در بغداد و شهرهای دیگر عراق زنگ خطری بسیار جدی برای عباسیان و سلجوقیان سنی مذهب بود. در این حال، نفوذ اسماعیلیان فاطمی در ایران نیز به سرعت گسترش می‌یافت و اسماعیلیان آن سرزمین که امامت المستنصر را پذیرفته بودند، به زودی توانستند تحت رهبری داعی عبدالملک بن عطاءش و سپس حسن صباح (متوفی ۵۱۸ هـ/ق/۱۱۲۴ م) متحد شوند و دولت نیرومندی در قلب قلمرو سلجوقیان بنیان گذارند. حسن صباح که خود در سال ۴۶۹ هـ/ق/۱۰۷۶ م به مصر رفته بود، در سال ۴۸۳ هـ/ق/۱۰۹۰ م قلعه الموت را به تصرف درآورد و از آنجا مبارزه علنی خود را با سلجوقیان آغاز کرد. او اهمیت خاصی برای پیروی از تعلیم امام اسماعیلی قائل بود و نظریات خود را در این زمینه در رساله‌ای که مفقود شده است، تشریح نموده بوده است.

نظریات کرمانی در این مورد و مسائل

فلسفی مرتبط با آن در کتاب *راحة العقل* وی که در سال ۴۱۱ هجری به پایان رسیده و یکی از مهمترین و جامعترین آثار باطنی اسماعیلیه است، آمده است.^{۱۵}

با درگذشت المستنصر بالله فاطمی در سال ۴۸۷ هـ ق/ ۱۰۹۴ م، افتراق مهم دیگری در نهضت اسماعیلیه به وقوع پیوست که برای آینده نهضت بسیار سرنوشت ساز بود. اسماعیلیان فاطمی بر سر جانشینی المستنصر اختلاف پیدا کردند و به دو شاخه مستعلویه و نزاریه تقسیم شدند و این تفرقه سبب تضعیف نهضت اسماعیلی شد.

اسماعیلیان نزاری در اصل دعوت جدیدی را پایه‌گذاری نمودند و در عقاید خود نیز تغییراتی وارد کردند، حال آنکه مستعلویان ادامه‌دهنده تفکر اسماعیلیان فاطمی گردیدند. دولت نزاریان که قلاع کوهستانی بیشمار را از شام تا خراسان در اختیار داشت، دشمن نیرومندی برای سلجوقیان سنی و مستعلویان شیعی گردید و بساط حکمرانی آن عاقبت در مقابل تهاجم لشکریان مغول در سال ۶۵۴ هـ ق/ ۱۲۵۶ م برچیده شد. مستعلویان نیز پس از مدتی حکومت در مصر، مقرّ دعوت خود را به یمن و شبه جزیره هند منتقل نمودند.

در چنین شرایطی، اسماعیلیان از اولین قرن حیات مستقل خود مورد حمله شمشیر و یا قلم دشمنان بیشمار قرار گرفتند. در زمینه تألیفات ضد اسماعیلی، فضل بن شاذان، عالم مشهور امامی که در نیشابور می‌زیسته و در سال ۲۶۰ هجری درگذشته است، ظاهراً اولین مؤلفی است که کتابی تحت عنوان *ردّ علی القرامطة* نوشته است. ولی در میان این نوع آثار جدلی، قدیمترین و معروفترین آن به قلم ابو عبدالله محمد بن علی بن رزام بوده که در نیمه اول قرن چهارم هجری در کوفه می‌زیست و در رساله‌ای بحث‌انگیز اولین بار نسب علوی خلفای فاطمی را مردود شناخت و آنها را به بی‌دینی و شیادی متهم ساخت. این رساله که مملو از مطالب مختلف بر ضد اسماعیلیه بوده و اصل آن مفقود شده است، بعداً مورد استفاده یکی دیگر از دشمنان اسماعیلیه به نام ابوالحسین محمد بن علی، مشهور به شریف اخو محسن، قرار گرفت. اخو محسن که در شام می‌زیست و در آنجا در سال ۳۷۵ هـ ق/ ۹۸۵ م وفات یافت، شخصاً ادعای علوی بودن داشته و خود را از اخلاف محمد بن اسماعیل بن جعفر

می دانسته است. وی کتاب مبسوطی در ردّ اسماعیلیه نوشته که آن نیز به جا نمانده است، ولی قسمتهایی از روایات مفرضانه ابن رزام - اخومحسب در تواریخ معروف نویری (متوفی ۷۳۲ هـ ق / ۱۳۳۲ م)، ابن دواداری (نیمه اول قرن هشتم هـ ق / چهاردهم م) و مقریزی (متوفی ۸۴۵ هـ ق / ۱۴۴۲ م) نقل شده است.^{۱۶} رساله‌های خصمانه ابن رزام و اخومحسب به عنوان مهم‌ترین منابع درباره اسماعیلیه همچنان مورد استفاده مورخین و متفکرین غیر اسماعیلی قرار داشته است.^{۱۷} از بین رفتن کتابخانه‌های فاطمی در مصر و کتابخانه معروف نزاریان در الموت نیز به ترویج قضاوت‌های نادرست بعدی درباره اسماعیلیان کمک کرده است. فقط با کشف مجدد کتب اسماعیلی و انتشار بعضی از آنها در چند دهه اخیر بوده است که اکنون تصویر دیگر و واقع بینانه‌تری از اسماعیلیه به دست آمده است.

خلفای عباسی نیز از ابتدا، مستقیماً یا توسط متحدین خود، از طرق مختلف با اسماعیلیان به دشمنی برخاستند. آنها به خصوص از موفقیت دعوت اسماعیلی در مناطق تحت حکومت خود بیمناک بودند. القادر (۳۸۱-۴۲۲ هـ ق / ۹۹۱-۱۰۳۱ م) اولین خلیفه عباسی بود که رسماً از طریق غیر نظامی نیز با اسماعیلیان به مبارزه برخاست. وی تنی چند از علمای سنی و شیعی را در سال ۴۰۲ هـ ق / ۱۰۱۱ م در بغداد گردآورد و آنها را بر آن داشت تا بیانیه‌ای در ردّ نسب علوی خلیفه فاطمی وقت، الحاکم بامرالله (۳۸۶-۴۱۱ هـ ق / ۹۹۶-۱۰۲۱ م)، و اسلاف وی تهیه و صادر نمایند. این سند که منعکس‌کننده قسمتهایی از روایات ضد اسماعیلی ابن رزام - اخومحسب نیز بود، در مساجد سرتاسر سرزمینهای عباسی قرائت گردید.^{۱۸} مضافاً، القادر عباسی اولین بار از علمایی مانند علی بن سعید اسطخری معتزلی (متوفی ۴۰۴ هـ ق / ۱۰۱۳ م)، خواست تا رساله‌هایی در ابطال عقاید اسماعیلیان تألیف نمایند. علی‌رغم این اقدامات و حملات نظامی برضد فاطمیان، که از جانب عباسیان و آل بویه و امرای دست‌نشانده آنها و همچنین از جانب قرامطیان بحرین صورت می‌گرفت، دعوت اسماعیلیان فاطمی همچنان در سرزمینهای شرقی عالم اسلام فعال بود و گسترش می‌یافت.

موفقیت دعوت اسماعیلیان در خلافت المستنصر بالله فاطمی موج جدیدی از مخالفت اهل تسنن، به رهبری عباسیان و سلجوقیان، برضد اسماعیلیه برانگیخت. در سال ۴۴۴ هـ ق / ۱۰۵۲ م، القائم عباسی گروهی از علما را وادار کرد تا مجدداً سندی در ردّ اصل و نسب علوی خلفای فاطمی تنظیم نمایند.^{۱۹} قدری دیرتر، اسماعیلیان ایران خود را مواجه با عکس‌العملهای خصمانه سلجوقیان و شخص نظام‌الملک، که قدرت واقعی در دولت

سلاجوقی بود، یافتند. نظام الملك قسمت مهمی از کتاب سیاست نامه خود را به رد اسماعیلیه تخصیص داده بود که خود نشان می دهد نهضت اسماعیلیان تا چه حد در آن زمان در سرزمینهای سلاجقه گسترش یافته بوده است. نظام الملك عاقبت در سال ۴۸۵ هـ ق / ۱۰۹۲ م به علت مخالفتهايش با اسماعیلیان ایران که در آن هنگام تحت ریاست حسن صباح حیاتی تازه یافته بودند، با کارد فداییان فرقه به قتل رسید. در این حال، عباسیان نیز همچنان تألیف رسائل ضد اسماعیلی را تشویق می نمودند که در این دوره مهمترین آنها همان کتابی است که ابو حامد محمد غزالی به درخواست

المستظهر بالله عباسی نوشت: غزالی که از حدود سال ۴۷۸ هـ ق / ۱۰۸۵ م توجه نظام الملك را به علم خود جلب کرده بود، بالأخره در سال ۴۸۴ هـ ق / ۱۰۹۱ م از جانب وی به عنوان یکی از مدرسین اصلی نظامیه بغداد انتخاب گردید. غزالی به زودی شهرت علمی قابل توجهی در بغداد به دست آورد و در همانجا بود که خلیفه جوان عباسی المستظهر بالله (۴۸۷-۵۱۲ هـ ق / ۱۰۹۴-۱۱۱۸ م) از وی خواست تا رساله ای در رد باطنیه (اسماعیلیه) تدوین کند. این رساله که فضائح الباطنیه و فضائل المستظهریه خوانده شد و به نام المستظهری نیز معروف است، در طول سالهای ۴۸۷-۴۸۸ هـ ق و قبل از آنکه غزالی تدریس در نظامیه بغداد را در اواخر سال ۴۸۸ هـ ق / ۱۰۹۵ م ترك گوید، به پایان رسید. سپس غزالی، به علت انقلاب فکری خود، چند سالی را به طور انزوا در دمشق و بیت المقدس گذراند. منتخباتی از فضائح الباطنیه، به انضمام حواشی و تفسیراتی مفصل، اولین بار توسط مستشرق فقید اروپایی گولدتسیهر (۱۸۵۰-۱۹۲۱ م) که خود تحت تأثیر مواضع ضد اسماعیلی اسلام شناسان غربی